平成２９年８月１日

報道関係者各位

栃 木 県

株式会社ヨークベニマル

 株式会社イトーヨーカ堂

栃木県と㈱ヨークベニマル及び㈱イトーヨーカ堂が「包括連携協定」を締結

 栃木県、株式会社ヨークベニマル及び株式会社イトーヨーカ堂は、栃木県の県民サービスの向上

や地域活性化に関する取組において、相互協力のもとに推進するため、「包括連携協定」を締結し、

８月１日、栃木県庁において締結式を行いましたのでお知らせします。

記

１ 背景

栃木県では、「人も地域も真に輝く 魅力あふれる元気な“とちぎ”」を目指し、県民、企

業、行政等が一体となり、とちぎを元気にする各種プロジェクトに取り組んでいます。

株式会社ヨークベニマル及び株式会社イトーヨーカ堂は、地域に根差した売場、商品、

サービスを提供し、お客様のライフスタイルの変化に合わせた店づくりを推進するとともに、

地産地消の推進や地域との共生を図るなど、地域の発展へ貢献する活動に取り組んでいます。

両者の取組をさらに強化するためにこのたび包括連携協定を締結するに至りました。

２ 主な協定内容     ※ＹＢ…ヨークベニマル、ＩＹ…イトーヨーカ堂

（１）地産地消及び県オリジナル商品の販売・キャンペーン実施に関すること

  ・栃木県産品を活用した商品の開発・販売【ＹＢ・ＩＹ】

（２）健康増進及び食の安全に関すること

  ・とちぎのヘルシーグルメ推進店の登録【ＹＢ・ＩＹ】

  ・栃木県食品自主衛生管理認証制度（とちぎ HACCP）の普及啓発【ＹＢ・ＩＹ】

（３）高齢者及び障害者支援に関すること

  ・認知症サポータ養成講座の受講、普及啓発活動への協力【ＹＢ・ＩＹ】

（４）子育て支援及び青少年の健全育成に関すること

  ・職場体験、校外学習の受入れ【ＹＢ・ＩＹ】

（５）観光の振興に関すること

  ・店舗内での観光パンフレットの配布【ＹＢ・ＩＹ】

・店舗内でのイベント等の開催【ＩＹ】

（６）地域及び暮らしの安全・安心に関すること

  ・ＡＴＭ等を利用した振込み詐欺の未然防止対策の推進【ＹＢ・ＩＹ】

  ・地域の安全対策・防犯対策の取り組み・防犯訓練等への協力【ＹＢ・ＩＹ】

（７）災害時支援に関すること

  ・災害時の食料品等の調達協力【ＹＢ・ＩＹ】

・災害時の帰宅困難者等への施設の開放【ＹＢ・ＩＹ】

（８）環境の保全に関すること

  ・エコドライブの推進【ＹＢ・ＩＹ】

  ・店舗電力における消費電力の削減【ＹＢ・ＩＹ】

（９）その他、地域の活性化及び県民サービスの向上に関すること

・店舗内へのポスター、チラシ等の設置による各種普及啓発への協力【ＹＢ・ＩＹ】

以上